Ayrıca başka Müslüman milletlerin kendi dilleri ile yazmış oldukları

kaynak sayılabilecek siyaset eserleri ise bu listeye dâhil edilmemiştir.57

H. II. yy ile XIV. yy’lar arasında telif edilen klasik İslâm siyasetinin asıl

kaynak eserlerinden bazıları aşağıda sıralanmıştır.

1. Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İbrahim el-Ensârî (182/798), el-Harâc.

2. Şeyhülislâm Ebû İshâk el-Fezârî (186/802), Kitâbü’s-Siyer.

3. Hişâm b. Hakem (190/805 هشام بن الحكم), İhtilâfü’n-Nâs fi’l-İmâme; et-Tedbîr fi’l-

İmâme.

4. Yahyâ b. Âdem el-Kureşî (204/819 القرشى آدم بن يحيى), el-Harâc.

5. Tâhir el-Huza‘î (207/822 طاهر الخزاعى), el-Vâsiye fi’l-âdâbi’d-diniyye ve’s-siyâseti’ş-

şer’iyye.

6. Sehl b. Hârûn (215/830 هارون بن سهل), Tedbîrü’l-mülk ve’s-siyâse.

7. Abdülmelîk el-Asme‘î (216/831 الاصمعى Takvîmü’s-siyâseti’l-mülûkiyye ,(عبدالملك

ve’l-ahlâki’l-ihtiyâriyye; Kitâbü’l-Harâc.

8. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Selâm (224/838), Kitâbü’l-Emvâl.

9. Mevlâ Ebü’l-Alâ Sâlim, Kitâbün fi’s-siyâseti’l-‘ammiyye.

10. el-Kâsım el-Aclî (226/840 القاسم العجلى), Siyâsetü’l-mülûk.

56 Listede zikredilmiş olan Nizâmülmülk’ün telif ettiği Siyâsetnâme, İmâm Gazâlî’nin telif ettiği

et-Tibrü’l-meslûk fi nasîhati’l-mülûk ve Râvendî’nin telif ettiği Râhatü’s-sudûr ve ayetü’s-sürûr

aslı Farsça olan eserlerdendir. Listede bu eserlerin Arapça tercümeleri yer almıştır.

11. Şihâbüddîn b. Ebî Rabi’ (227/841), Sülûkü’l-mâlik f î tedbîri’l-memâlik.

12. Muhammed el-İskâfî (240/854 الإسكافى محمد), İstihkâkü’l-imâme; Kitâbü’l-Huccâb;

Tenbîhü’l-mülûk ve’l-mekâyid; Ahlâkü’l-mülûk; es-Sultân ve ahlâku ehlihi;

Edebü’l-mülûk; el-Kudât ve’l-vulât; Lütfü’t-tedbîr f î siyâseti’l-mülk; Medhü’t-

ticâre ve zemmu ameli’s-sultân.

13. Hüseyin el-Kerâbisî (245/859 الكرابيسى الحسين), el-İmâme.

14. Ali b. Mehziyâr Ahvâzî (250/864 على بن مهزيار اهوازى), Edebü’ş-şeri‘a ve edebü’s-siyâse.

15. Ya‘kûb el-Kindî (252/866 يعقوب الكندى), er-Risâletü’l-kübrâ fi’s-siyâse; Risâletün

fi’s-siyâseti’l-‘amme.

16. Amr el-Câhız (255/868 عمرو الجاحظ), et-Tâc f î ahlâki’l-mülûk.

17. Muhammed ez-Zeyyât (262/875), Kitâbü’l-İmâme.

18. Ali et-Tâtarî (على الطاطرى), el-İmâme.

19. el-Ahvel el-Kâtib (270/883 احمد بن سهل الاحول الكاتب), Kitâbu’l-Harâc.

20. İbrahim es-Sekafî (276/889 ابراهيم الثقفى), Kitâbü’l-İmâme; Kitâbü’ş-Şûrâ.

21. Ahmed Tayfûr (280/893 احمد طيفور), el-Melîkü’s-sâlih ve’l-vezîrü’s-sâlih; Haberü’l-

melîki’l-‘âdil f î tedbîri’l-memleke ve’s-siyâse.

22. Ahmed b. et-Tayyîb es-Serahsî (286/899 احمد بن الطيب السرخسى), Kitâbü’s-Siyâse; el-

Hisbetü’l-kübrâ; el-Hisbetü’s-süğrâ.

23. Ebû Zekeriyâ Yahyâ el-Kenânî el-Endelüsî (289/901), Ahkâmü’s-sûk.

24. Muhammed b. Dâvûd b. el-Cerrâh (296/908), Kitâbü’l-Vüzerâ

25. Yahyâ b. Hüseyin el-Hâdî ile’l-Hak (298/910 يحيى بن الحسين الهادى الى الحق), Mes’eletün

fi’l-imâme; f î tesbîti’l-imâme.

26. Ubeydullâh el-Huza‘î (300/912 عبيداللّه الخزاعى), Risâletün fi’s-siyâseti’l-mülûkiye.

27. Abdullâh b. Şirşîr (303/915 عبداللّه بن شرشير): Mesâilü’l-imâme.

28. el-Hasen et-Tartuşî (الحسن الطرطوشى), el-İmâme; el-İhtisâb.

29. Muhammed el-Vâsitî (306/918 محمد الواسطى), el-İmâme.

30. Hüseyin el-Hallâc (309/921 الحسين الحلاج), es-Siyâse ve’l-hulefâ ve’l-umerâ.

31. Ali b. el-Mâşite (على بن الماشطة), Kitâbü’l-Harâc.

32. Ahmed b. Süleyman b. Beşşâr el-Kâtib (312/924 الكاتب بشار بن سليمان بن ,(احمد
Kitâbü’l-Harâc.

33. Kudâme b. Ca‘fer (320/932 قدامة بن جعفر), el-Harâc ve sina‘etü’l-kitâbe.

34. Ali b. Fetih el-Kâtib (320/932), Kitâbü’l-Vüzerâ.

35. İbn Ammâr es-Sekafî (314-19/926-31), Kitâbü’z-Ziyâdât f î ahbâri’l-vüzerâ

36. eş-Şülmeğânî (322/933 الشلمغانى), Kitâbü’l-İmâme.

37. Ahmed el-Belhî (322/933 احمد البلخى), es-Siyâsetü’s-sağîre; es-Siyâsetü’l-kebîre.

38. Ebü’l-Hasen el-Eş’arî (330/941 ابوالحسن الاشعرى), Kitâbü’l-İmâme.

39. İbn Abdüs Cehşeyârî (331/942), Kitâbü’l-Vüzerâ ve’l-küttâb.

40. Ahmed b.Ukde el-Kûfî (332/943 احمد بن عقدة الكوفى), Kitâbü’ş-Şûrâ.

41. Ali b. Cerrâh (334/945 على بن الجراح), el-Küttâb ve siyâsetü’l-memleke vesîretü’l-hulefâ.

42. Ahmed b. Dâye (334/945 احمد بن الداية), Siyâsetü’l-umerâ ve vulâtü’l-cünûd.

43. Ebû Bekir Muhammed es-Sulî (335/946), Kitâbü’l-Vüzerâ.

44. Kudâme b. Ca‘fer el-Kâtib el-Bağdâdî (337/948 جعفر بن el-Harâc ve ,(قدامة

sina’etü’l-kitâbe.

45. Muhammed b. Abdullâh Ebû Bekir el-Berze‘î (340/951 محمد بن عبداالله ابوبكر البرذعى),

Kitâbü’l-İmâme; Nakdü Kitâbi’r-Râvendî.

46. Muhammed Ğûlâmü Sa’leb (345/956 محمد غلام ثعلب), Kitâbü’ş-Şûrâ.

47. İhvânü’s-Sefâ (اخوان الصفا و خلان الوفاء), Sırrü’l-esrâr li-te’sîsi’s-siyâse ve tertîbi’r-riyâse.

48. Ebü’l-Kâsım el-Bağdâdî (345/956 ابوالقاسم البغدادى), el-Harâc.

49. Muhammed el-Kindî (350/961 محمد الكندى), Kitâbü’l-Vülât ve’l-kudât.

50. Abdülazîz b. Hâcib (351/962 عبدالعزيز بن حاجب النعمان), Ünsü zevi’l-fazl.

51. Ali el-Ferrâ (352/963 على الفراء), Mehâsinü’l-mülûk.

52. İbrahim el-Kalânisî (359/969 ابراهيم القلانسى), el-İmâme.

53. Muhammed el-Kummî (محمّد القمى), er-Risâletün f î ‘ameli’s-sultân.

54. Râmehürmüzî (360/970), el-Mubâsetetü’l-vüzerâ.

55. Hüseyin el-Mağribî (370/980 الحسين المغربى), es-Siyâse.

56. İshâk b. Şüreyh (اسحق بن شريح), Kitâbü’l-Harâc.

57. İbn Bâbeveyh el-Kummî (381/991 ابن بابويه القمى), el-İmâme ve’t-tebsîre fi’l-hiyere;

Kitâbü’s-Sultân; Kitâbü’ş-Şûrâ.

58. es-Sâhib İsmâîl b. İmâd (385/995 عبّاد بن -Kitâbü’l-Vizâre; Ahbârü’l ,(الصاحب

vüzerâ (أخبار الوزراء);Kitâbü’l-İmâme.

59. el-Hasen el-Hadremî (الحسن الحضرمي), Kitâbü’s-Siyâse.

60. Muhammed el-Kazzâz (412/1021 محمّد القزاز), Edebü’s-sultân.

61. Ebû Hayyân et-Tevhidî (414/1023), Mesâlibü’l-vezîreyn (مثالب الوزيرين).
62. Ahmed b. Miskeveyh (421/1030 احمد بن مسكويه), Risâletün f î mâhiyeti’l-‘adl.

63. Yahyâ en-Nâtık bi’l-hak (424/1032 يحيى الناطق بالحق), ed-Di‘âme f î tesbîti’l-imâme.

64. İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (428/1036 الجوينى الحرمين Ğıyâsü’l-ümem f ,(امام î

iltiyâsi’z-zülem.

65. İbn Sînâ (428/1036 ابن سينا), Risâletün fi’s-siyâse.

66. Ebû Mansûr Abdülmelîk es-Se‘âlebî (429/1037 الثعالبي), Âdâbü’l-mülûk/Tühfetü’l-

vüzerâ.

67. Ebû Nu‘aym el-İsfehânî (430/1038 ابونعيم الاصفهانى), Kitâbü’l-İmâme ve’r-red ‘ale’r-

Râfize.

68. Abdülmecîd el-İhşidî (435/1043 عبدالمجيد الاخشيدى), el-Mehbûk bi’t-tarîki’l-meslûk.

69. Ali el-Mürtazâ (436/1044 على المرتضى), Mes‘eletün fi’l-‘amel me‘a’s-sultân.

70. Muhammed b. Ali b. Tayyîb el-Basrî (436/1044 محمد بن على بن طيب البصرى), Kitâbü’l-

İmâme.

71. İbn Abdurraûf (ابن عبد الرؤوف), Risâletün f î âdâbi’l-hisbe ve’l-mühtesib.

72. İbn Abdûn (ابن عبدون), Risâletün fi’l-kazâ ve’l-hisbe.

73. es-Sekatî (السقطي), Âdâbü’l-hisbe.

74. Ebü’l-Hasen el-Ahvazî (446/1054 الأهوازي), et-Tibrü’l-münsebik f î tedbîri’l-mülk;

el-Fevâid ve’l-kalâid.

75. Ebü’l-Hasen Hilâl b. Muhsin es-Sâbiî el-Harrânî (448/1056), Kitâbü’l-Vüzerâ

.(الوزراء)
76. Ebü’l-Alâ el-Mu‘arrâ (449/1057 ابوالعلاء المعرى), es-Sece‘u’s-sultânî f î muhâtabeti’l-

mülûk.

77. Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed b. el-Habîb el-Basrî el-Mâverdî (450/1058)

.el-Ahkâmü’s-sultâniyye ,(ابوالحسن الماوردى 450/1058)

78. İbn Hazm el-Endelüsî(456/1063 ابن حزم الاندلسى), Kitâbü’s-Siyâse.

79. Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (458/1065 ابويعلى الفراء), el-Ahkâmü’s-sultâniyye; el-İmâme.

80. Nizamülmülk et-Tûsî (485/1092 نظام الملك الطوسي), Siyâsetnâme.

81. el-Hasen el-Murâdî (487/1094 الحسن المرادى), Kitâbü’s-Siyâse.

82. İbn Mâkûlâ (485/1092), el-Vüzerâ (الوزراء).
83. Muhammed el-Hümeydî (488/1095 محمد الحميدي), ez-Zehebü’l-mesbûk f î va’zi’l-

mülûk.

84. EbûYûsuf Ya‘kûb b. Süleyman el-İsferâyinî (488/1095), Şerâitü’l-hilâfe.

85. İmâm Gazâlî Ebû Hamîd et-Tusî (505/1111 et-Tibrü’l-mesb ,(الغزالي k f î

nasîhati’l-mülûk.

86. Ahmed b. Safî (505/1111 احمد بن الصفى الميمونى), et-Tibrü’l-mesbûk f î sıfâti’l-mülûk.

87. Muhammed b. Libâne (507/1113 محمد بن اللبانة), Nazmü’s-sülûk f î âdâbi’l-mülûk.

88. Ebû Bekir et-Tartûşî (520/1126 الطرطوشي), Sirâcü’l-mülûk.

89. İbn Kuteybe (ابن قتيبة), el-İmâme ve’s-siyâse.

90. İbnü’s-Sayrafî el-Mısrî (542/1147), el-Kânûn f î dîvâni’r-resâil, el-İşâre ilâ men

nâle el-vizâre.

91. İbn Hamdûn (562/1166 ابن حمدون), et-Tezkiretü’l-Hamdûniyye.

92. İbnü’z-Zafer es-Sakıllî(567/1171 الصقلى الظفر Selvânü’l-muta‘ f ,(ابن î ‘udvâni’t-

tiba‘.

93. Abdullâh el-Mâlakî (567/1171 عبداللّه المالقى), Encümü’s-siyâse.

94. Abdurrahman Nasr b. Abdillâh Ebü’n-Necîb eş-Şeyzerî (عبد عبد الرحمن بن نصر بن

589/1193 الشافعي الشيزري العدوي الدين جلال النجيب، أبو el-Menhecü’l-meslûk f ,(االله، î

siyâseti’l-mülûk.

95. İbnü’l-Cevzî (597/1200 ابن الجوزي), eş-Şifâ f î mevâ‘izi’l-mülûk ve’l-hulefâ.

96. Şîs b. el-Hac (598/1201 الحاج بن Tehzîbu zihni’d-dâ‘î f ,(شيث î islâhi’r-râ’î ve’r-

ra’iyye; Letâifü’s-siyâse.

97. Ahmed ez-Zehebî (601/1204 الاندلسى الذهبى Husnü’l-‘ibâre f ,(احمد î fazli’l-hilâfe

ve’l-imâre.

98. Es‘ad b. Memâtî (606/1209 اسعد بن مماتى), Kavânînü’d-devâvîn.

99. Ali b. Zâfer (613/1216 على بن ظافر بن الحسين الأزدى), Esâsü’s-siyâse.

100. Ya‘kûb el-Mancîkî (626/1228 المنجيقى Umdetü’s-sâlik f ,(يعقوب î siyâseti’l-

memâlik.

101. Ali b. el-Esîr (630/1232 على بن الاثير), Âdâbü’s-siyâse.

102. Muhammed b. Ali el-Kale‘î (630/1232), Tehzîbü’r-riyâse ve tertîbü’s-siyâse.

103. Muhammed b. Talha el-Kureşî (652/1254 محمد بن طلحة القرشى), el-İkdü’l-ferîd li’l-

meliki’s-se‘îd.

104. Sibtu İbni’l-Cevzî (654/1256 سبط ابن الجوزي), el-Celîsü’s-sâlih ve’l-enîsü’n-nâsih.

105. İbnü’l-Hac el-İşbîlî (656/1258 ابن الحاج الاشبيلى), el-İmâme.

106. Abdullâh b. Ebi’n-Necm (1258 /656 عبداللّه بن ابى النجم), el-Hisbe.

107. Osman b. İbrahim en-Nablüsî (660/1261 النابلسى ابراهيم بن -Lume‘u’l ,(عثمان

kavânîni’l-müdiyye.

108. Muhammed b. Mansûr el-Haddâd el-Mevsılî (الموصلى الحداد منصور بن -el ,(محمد

Cevâhirü’n-nef îs f î siyâseti’r-reîs.

109. el-Hoca Nasırüddîn et-Tûsî (672/1273 الخواجة نصيرالدين الطوسى), el-İmâme.

110. el-Mübârek b. Halîl el-Hâzindâr el-Mevsılî (682/1283 المبارك بن خليل الخازندار الموصلى),
Âdâbü’s-siyâse bi’l-‘adl ve tebyînü’s-sıdki’l-kerîm.

45. Ahmed Osmanzâde (1136/1723 احمد عثمان زاده), Simârü’l-esmâ f î nesâyihi’l-mülûk

.(ثمار الاسماء فى نصايح الملوك)
46. Muhammed Dede Efendî (1146/1733), es-Siyâsetü’ş-şer‘iyye.

47. Muhammed b. Kenân (1153/1740 محمد بن كنان), Hedâiku’l-yasemîn f î mustalahi

kavânîni’l-hulefâ ve’s-selâtîn.

48. Dâvûd b. el-Cerrâh, Ahbârü’l-küttâb.

49. Şah Veliyyüllâh ed-Dihlevî (1180/1766), el-Hüccetüllâhi’l-bâliğe.

50. el-Emîru’s-San‘ânî (1182/1766 ‘el-Hirâse min muhâlefeti’l-meşru ,(الاميرالصنعانى

mine’s-siyâse (الحراسة من مخالفة المشروع من السياسة).
51. Ahmed ed-Dimenhurî (1192/1778), en-Nef‘u’l-ğazîr f î salâhi’s-sultân ve’l-

vezîr; Nehcü’s-sülûk ilâ nasîhati’l-mülûk.

52. Muhammed Es‘adzâde (1204/1789), Füsûlü’l-ârâ f î şe’ni’l-mülûk ve’l-vüzerâ

.(فصول الآراء فى شأن الملوك والوزراء)
53. el-Mazhar es-San‘ânî (1207/1792 الصنعانى -el-Yesîrü’l-mü‘accel ve’l-‘ikdü’l ,(المظهر

mükellel f î nesâihi’l-hulefâ. (اليسير المعجل والعقد المكلل فى نصايح الخلفاء والملوك ثم الامثل فالامثل).
54. Ömer b. Osman b. Abbâs el-Kersîfî (1214/1799 الكرسيفى العباس بن عثمان بن ,(عمر

Risâletün fi’l-hisbe (رسالة فى الحسبة).
55. Muhammed Bayram (1214/1799), Risâletün fi’s-siyâseti’ş-şer‘iyye.

56. Ebü’l-Kâsım ez-Zeyyânî (1247/1831 ابوالقاسم الزيانى), Risâletü’s-sülûk f îmâ yecibu

‘ale’l-mülûk (رسالة السلوك فيما يجب على الملوك).
57. Abdülvehhâb Yasînî (عبدالوهاب ياسينى), Hülâsatü’l-burhân f î itâ‘eti’s-sultân

58. eş-Şevkânî (1250/1834), ed-Devâu’l-‘acil li-daf‘i’l-‘adüvvi’s-sâil; Risâletü’l-ittisâl

bi’s-selâtîn; el-Kavlü’s-sâdık f î hukmi’l-imâmi’l-fâsık; el-İkdü’s-semîn f î isbâti

vesâyeti emîri’l-mü‘minîn.

59. Hasen el-Attâr (1250/1834 العطار Risâletün f ,(حسن î tahkîki’l-hilâfeti’l-

İslâmiyye.

60. Muhammed el-Kerdûdî (1268/1851 الكردودى Keşfü’l-ğümme bi-beyâni ,(محمد

harbi’n-nizâm hakkun ‘ale hâzihi’l-ümme.

61. Muhammed el-Âlûsî (1270/1853 الآلوسى et-Tibyân şerhu’l-burhân f ,(محمد î

itâ‘eti’s-sultân (التبيان شرح البرهان فى اطاعة السلطان).
62. Ahmed el-İstânbûlî (1281/1864), Tühfetü ehli’z-zemen min ehâdise f î beyâni

fazli’s-sultân.